
B. O. del E.—Num. 151 25 junto 1966 7981

Los alumnos deberán optar por una asignatura, entre las 
que figuran como de libre elección en los cursos tercero y cuarto, 
y por dos asignaturas entre las que, con el indicado carácter, 
figuran en el curso quinto.

deferido el presente plan de estudios a la Licenciatura Ge­
neral en Historia, por la Facultad de Filosofía y Letras de la 
Universidad de Valladolid, podrán elevarse propuestas de pla­
nes de estudios en aquellas Licenciaturas especializadas de la 
propia Sección de Historia que se estime necesario implantar, 
de acuerdo con la división en Departamentos prevista en la 
Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facultades 
Universitarias y su Profesorado.

Lo digo a V I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años,
Madrid, 28 de abril de 1966.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 9 de mayo de 1966 por la que se con­
cede la Encomienda con Placa de la Orden Civil de 
Alfonso X el Sabio a don Damián Estades Ro­
dríguez.

limo. Sr.: De conformidad con lo prevenido en la letra a) del 
artículo segundo del Reglamento de 14 de abril de 1945, y en 
atención a los méritos y circunstancias que concurren en don 
Damián Estades Rodríguez,

Este Ministerio ha dispuesto concederle la Encomienda con 
Placa de la Orden Civil de Alfonso X el Sabio.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 9 de mayo de 1966.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Subsecretario del Departamento.

ORDEN de 11 de mayo de 1966 por la que se dis­
pone la denominación específica de «Doña Jimena» 
para la designación del Instituto Nacional de Ense­
ñanza Media Femenino de Gijón.

limo. Sr.: Visto el escrito dei Director del Instituto Nacional 
de Enseñanza Media Femenino de Gijón, dando cuenta del 
acuerdo del Claustro de Profesores por el que se propone la 
denominación específica de «Doña Jimena» para la designación 
de dicho Centro.

Teniendo en cuenta el dictamen favorable del Consejo Nar­

ción al de Educación, que estima la procedencia de autorizar 
dicho nombre,

Este Ministerio ha dispuesto que el Instituto Nacional de En­
señanza Media Femenino de Gijón se denomine «Doña Jimena».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a v. I. muchos añv
Madrid, 11 de mayo de 1966

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Media

ORDEN de 11 de mayo de 1966 por la que se auto­
riza al Rectorado de la Universidad de Granada 
para nombrar Doctor aHonoris causa» al excelentí­
simo señor don Severo Ochoa.

limo, Sr.: Vista la petición de la Facultad de Farmacia de 
la Universidad de Granada que ha sido favorablemente infor­
mada por el Rectorado de ia misma,

Este Ministerio, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 21 
de la Ley de 29 de julio de 1943, ha resuelto autorizar al Recto­
rado mencionado para que nombre Doctor «Honoris causa» al 
excelentísimo señor don Severo Ochoa

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos 
Dios guarde a V. I muchos años.
Madrid, 11 de mayo de 1966.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Direotor general d» Enseñanza Universitaria

ORDEN de 13 de mayo de 1966 por la que se dis­
pone se declare incluido en el Inventario del Patri­
monio Artístico Nacional un cuadro propiedad de 
don José Bardolet, original de Pedro Núñez.

limo. Sr.: Visto el expediente de que se hará mérito y, 
Resultando que teniéndose noticias de la venta de un cuadro 

pintado por Pedro Núñez, en el que se representa «La Adoración 
de los Reyes», sin haberse cumplido los trámites y requisitos

establecidos en el articulo primero de) Decreto de 12 de junio 
de 1953, fué instruido el correspond ente expediente a efectos 
de comprobación de los hechos a fin de determinar las respon­
sabilidades en que hubieran podido incurrir los infractores;

Resultando que habiendo comparecido la vendedora del cua­
dro y facilitado el nombre y dirección del comprador, quedó de­
mostrado que el lienzo de referencia no salió del territorio na­
cional, encontrándose en poder del adquirente, don José Bardo­
let, quien lo tiene depositado en un museo de Barcelona;

Resultando que recabado informe de la Junta de Calificación, 
Valoración y Exportación de Obras d* Importancia Histórica o 
Artística, ésta acordó por unanimidad proponer la inclusión del 
lienzo en el Inventario del Patrimonio Artístico Nacional, por 
tratarse de una pintura representativa de este artista de tiempos 
de Felipe IV, hasta ahora mai conocido y merecedor de estudio;

Resultando que oportunamente s*- dió al interesado en este 
expediente el trámite de audiencia establecido en el artículo 91 
de la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de julio de 
1958;

Visto el Decreto de 2 de junit ae 1960 y dictamen favorable 
de la Asesoría Jurídica del Departamento;

Considerando que el bien de qu*> se trata tiene más de cien 
años de antigüedad y ha sido propuesta su inclusión en el In­
ventario del Patrimonio Artístico Nacional por la Junta de Ca­
lificación, Valoración y Exportación de Obras de Importancia 
Histórica o Artística:

Considerando que oportunamen,*- tué concedido al interesado 
el trámite de audiencia a que se refiere el artículo 91 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo de 17 de julio de 1958, habien­
do sido informado durante el mismc al señor Bardolet de que 
la inclusión en el Inventario nu tiene por objeto privarle Cíe la 
propiedad del cuadro, sino únicamente su catalogación;

Considerando que la Asesoría Jurídica del Departamento in­
formó favorablemente este expediente.

Este Ministerio ha resuelto:
l.° Que de conformidad con lo dispuesto en el Decreto de 

2 de junio de 1960 se declare incluido en el Inventario del Pa­
trimonio Artístico Nacional y por tanto inexportable, el cuadro 
propiedad de don José Bardolet, «La Adoración de los Reyes», 
original de Pedro Núñez

2.o Que se comunique esta inclusión al interesado, informán­
dole del número que le ha sido adjudicado en el Inventario a la 
obra, y de la obligación que tiene de comunicar a este Departa­
mento cualquier transmisión que pudiera efectuarse de la misma, 
dentro del territorio nacional, e igualmente de los recursos que, 
en su caso, puede interponer contra la presente resolución.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos
Dios guarde a V. I. muchos años
Madrid, 13 de mayo de 1966.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Bellas Artes.

ORDEN de 17 de mayo de 1966 por la que se dis* 
pone se cumpla en sus propios términos la senten­
cia de 22 de marzo de 1966 desestimando el re­
curso contencioso-administrativo promovido por don 
Francisco Luque Jiménez contra resolución de este 
Ministerio de 11 de julio de 1964, que decretó la 
supresión del cargo que con carácter interino venia 
desempeñando de Conservador del monumento na­
cional Mezquita de Córdoba.

limo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo número 
16.942, interpuesto por don Francisco Luque Jiménez, contra 
Orden de 11 de julio de 1964, el Tribunal Supremo dicta la si­
guiente sentencia:

«En Madrid, veintidós de marzo de mil novecientos sesenta 
y seis. En el recurso contenoioso-administrativo que en única 
instancia pende de resolución ante la Sala Quinta del Tribunal 
Supremo, seguido entre partes: de una, como demandante, don 
Francisco Luque Jiménez, representado por el Procurador don 
Manuel Antón Garrido y dirigido por Letrado y, como deman­
dante, la Administración Pública, representada y dirigida por 
el Abogado del Estado, impugnando resolución del Ministerio 
de Educación Nacional de 11 de julio de 1984, que decretó la 
supresión del cargo que con carácter interino venía desempe- 
peñando el recurrente de Conservador del monumento nacional 
Mezquita de Córdoba, así como la de 3 de febrero de 1965, deses- 
timatoria de la reposición de aquélla, cuya parte dispositiva es 
como sigue:

Fallamos: Que desestimando el presente recurso contencioso» 
administrativo promovido por don Francisco Luque Jiménez 
contra resolución del Ministerio de Educación Nacional de 11 de 
julio de 1964, que decretó la supresión del cargo que con carácter 
interino venía desempeñando de Conservador del monumento 
nacional Mezquita de Córdoba, así como contra la de 3 de fe­
brero de 1965, que desestimó el recurso de reposición contra 
aquélla interpuesto, debemos declarar y declaramos no haber 
lugar a revocar ni anular los expresados actos administrativos, 
por hallarse ajustados a derecho, absolviendo de la demanda



7982 25 junio 1966 B. O. del E.—Núm. 151

a la Administración General del Estado y sin hacer especial 
declaración respecto a las costas producidas en este recurso.

Así por esta nuestra sentencia, que se publicará en el «Bole­
tín Oficial del Estado» e insertará en la «Colección Legislativa», 
definitivamente 'juzgando, lo pronunciamos, mandamos y fir­
mamos.»

En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponer se 
cumpla en sus propios términos la citada sentencia, publicándo­
se el fallo correspondiente en el «Boletín Oficial del Estado», de 
conformidad con lo dispuesto en la Ley de la Jurisdicción de 27 
de diciembre de 1965

Lo que comunico a V i para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I. muchos años
Madrid 17 de mayo de 1966

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Bellas Artes.

ORDEN de 8 de 'junio de 1966 por la que se de­
signa el Patronato de la Escuela Técnica de Pe­
ritos Industriales de Sevilla.

limo. Sr.: A fin de dar cumplimiento al Decreto 3190/1965, 
de 21 de octubre («Boletín Oficial del Estado» de 8 de no­
viembre) ,

Este Ministerio Ha resuelto:
Primero.—Designar el Patronato de la Escuela Técnica de 

Peritos Industriales de Sevilla, que quedará constituido en la 
forma siguiente:

Presidente: Don José Aboza Olivares.
Vicepresidente: El Director de la Escuela.
Vocales: El Subdirector de la Escuela; el Presidente de ia 

Asociación de Estudiantes; el Alcalde de Sevilla, o persona en 
quien delegue; el Presidente de la Diputación Provincial de 
Sevilla, o quien le represente; don Antonio Oporto Ruiz, Re­
presentante del Consejo Superior de Colegios Oficiales de Pe­
ritos Industriales; don Alvaro Fernández Castro, en represen­
tación de la Organización Sindical.

Secretario: El de la Escuela.
Segundo.—El Presidente, oído el Patronato, designará Vo­

cales a dos padres de alumnos, como mínimo, que reúnan las 
condiciones señaladas en el articulo 2.° del referido Decreto.

En la misma forma podrá nombrar Vocales a aquellas per­
sonas en las que se cumplan alguna de las condiciones indi­
cadas en el párrafo segundo del citado precepto.

Ambas designaciones, con las circunstancias que concurran 
en cada caso, así como la constitución del Patronato, se comu­
nicarán a esa Dirección General.

Tercero.—El proyecto de Reglamento a que se refiere el ar­
tículo 5.° del Decreto deberá elevarse a este Ministerio en el 
plazo de tres meses a partir de la publicación de la presente 
Orden.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 8 de junio de 1966.

LORA TAMAYO
Bmo. Sr. Director general de Enseñanza Profesional.

ORDEN de 8 de junio de 1966 por la que se de­
signa el Patronato de la Escuela Técnica de Pe­
ritos Industriales de Cádiz.

Hano. Sr.: A fin de dar cumplimiento al Decreto 3190/1965, 
de 21 de octubre («Boletín Oficial del Estado» de 8 de no­
viembre),

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Designar el Patronato de la Escuela Técnica de 

Peritos Industriales de Cádiz, que quedará constituido en la 
forma siguiente:

Presidente: Don Juan de Dios Molina Arroquia.
Vicepresidente: El Director dé la Escuela.
Vocales: El Subdirector de la Escuela; el Presidente de la 

Asociación de Estudiantes; el Alcalde de Cádiz, o persona en 
quien delegue; el Presidente de la Diputación Provincial de 
Cádiz, o quien le represente; don Luis López Rodríguez, Re­
presentante del Consejo Superior de Colegios Oficiales de Pe­
ritos Industriales; don Luis Ortiz Pedrejón, en representación 
de la Organización Sindical.

Secretario: El de la Escuela.
Segundo.—El Presidente, oído el Patronato, designará Vo­

cales a dos padres de alumnos, como mínimo, que reúnan las 
condiciones señaladas en el artículo 2.° del referido Decreto.

En la misma forma podrá nombrar Vocales a aquellas per­
sonas en las que se cumplan alguna de las condiciones indi­
cadas en el párrago segundo del citado precepto.

Ambas designaciones, con las circunstancias que concurran 
en cada caso, así como la constitución del Patronato, se comu­
nicarán a ésa Dirección General.

Tercero.—El proyecto de Reglamento a que se refiere el 
artículo 5.° del Decreto deberá elevarse a este Ministerio en 
el plazo de tres meses a partir de la publicación de la presente 
Orden.

Lo digo a V. i. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 8 de junio de 1966.

LORA TAMAYO
limo Sr. Director general de Enseñanza Profesional.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense­
ñanza Primaria por la que se autoriza el funciona­
miento legal con carácter provisional de los Cole­
gios de Enseñanza Primaria no estatal establecidos 
en las localidades que se indican por las personas 
o Entidades que se mencionan

Esta Dirección General de conformidad con lo preceptuado 
en los artículos 25 y 27 de la vigente Lij de Educación Primaria, 
de 17 de julio de 1945 («Boletín Oficial del Estado» del 18), y 
en cumplimiento de lo dispuesto en la Orden ministerial de 15 de 
noviembre del mismo año («Boletín Oficial del Estado» del 13 
de diciembre), ha resuelto autorizar el funcionamiento legal con 
carácter provisional, durante el plazo de un año, supeditado a 
las disposiciones vigentes en la materia y a las que en lo sucesivo 
pudieran dictarse por este Ministerio, en las condiciones y con 
la Organización Pedagógica que por Orden de esta misma fecha 
se determina, de los Colegios de Enseñanza Primaria no estatal 
que a continuación se citan:

Provincia de Alava
Salcedo (Ayuntamiento de).—«Escuela Mixta», establecido en 

el poblado de Comunión, a cargo de la «Empresa General Quí­
mica, S. A.».

Provincia de Barcelona
Capital.—«Colegio Academia Goma», establecido en la calle 

Pallars, 488, bajos l.°, por don José Goma Calderer.
Gavá.—«Colegio Santo Angel», establecido en la calle General 
Mola, número 238, por don Angel García Giménez.

Prats de Llusanés.—«Colegio San Vicente», establecido en la 
calle Escuelas, número 3, por la Iglesia Parroquial.

Provincia de Huelva
Capital.—«Escuela Francesa», establecido en la calle San An­

drés, número 13, por la Sociedad Francesa de Beneficencia y 
Enseñanza.

Provincia de Madrid
Capital.—«Colegio Santísimo Cristo del Humilladero», estable­

cido en la calle Guabairo, número 4, por don Sebastián Cuesta 
Rosado.

«Colegio Academia Inma», establecido en la calle Antonio 
Zamora, número 1, por don César Escobar Yagüe.

«Colegio Nuestra Señora de la Esperanza», establecido en la 
calle de Nuestra Señora de la Esperanza, número 5, por doña 
María Teresa García Mancha Barberán.

«Colegio Sagrada Familia», establecido en la calle Basilio 
Paraíso, número 24—barrio de la Elipa—, por las Hijas de la 
Caridad de San Vicente de Paúl.

«Colegio Santa Ana», establecido en la calle Venancio Mar­
tín, número 38, bajo C. barrio de Santa Ana, por don Jenaro 
Carrera Fernández.

«Colegio Málaga», establecido en la calle Eulalia Gil, núme­
ro 11, por doña Isabel Málaga Rodríguez.

Provincia de Málaga
Capital.—«Colegio San Joaquín», establecido en la calle Mar­

qués de la Faniega, número 16, por don Andrés Casilario Martín.
«Colegio Nuestra Señora de los Angeles», establecido en la 

calle Pajaritos, números 7 y 9, por don Salvador Guerrero 
Márquez.

Provincia de Pontevedra
Capital.—«Colegio Santo Tomás», establecido en la calle An­

drés Muruais, número 14, 3.°, por doña María Rita García Alen.
Provincia de Santa Cruz de Tenerife

San Cristóbal de la Laguna.—«Colegio Jardín Infantil Kin­
dergarten», establecido en la Cuesta de Piedra, número 1—ba­
rrio La Cuesta—, por don Juan Pedro Schwartz.


